
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.    46  Reg. Del  COPIA  

del  27/08/2010    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : DIMENSIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE . ANNO SCOLASTICO 2011-2012 
 

 
 
L’anno  duemiladieci , addì  ventisette , del mese di  agosto , alle ore  21  e minuti  00 ,  
nella sala delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi 
e termini di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco  
 

  X  
 

  
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore  
 

  X  
 

  
     

BERGONZI Giulio Benito 
 

 

 Assessore  
 

  X  
 

  
     

GABETTA Francesco 
 

 

 Assessore  
 

  X  
 

  
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore  
 

  X  
 

  
     

Totale 
 

  5  
 

  
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Carlo REHO . 
 

Il Signor SEGNI Claudio  nella sua qualità di Sindaco  assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

 

DIMENSIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE - ANNO SCOLASTICO 
2011-2012 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
 
• l'art. 21 della legge 15.03.1997, n. 59 e successive modifiche; 
• il D. Lgs 31.03.1998, n. 112, Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli 

enti locali) e in particolare gli articoli 138 e 139; 
• il D.P.R. 18.06.1998, n. 233 (Regolamento sul dimensionamento ottimale delle scuole); 
• il D.P.R. 8.3.1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche); 
• la legge 28.3.2003, n. 53 "Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e dei livelli 

essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale"; 
• la LR 6.8.2007, n. 19 "Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della regione Lombardia"; 
• la deliberazione di Consiglio Regionale 19 febbraio 2008, n. 528 “Indirizzi pluriennali e criteri per la 

programmazione dei servizi educativi di istruzione e formazione (art. 7, L.R. 19/2007); 
• il D.M. 22.8.2007, n. 139 concernente il "Regolamento recante norme in materia di adempimento dell'obbligo 

di istruzione"; 
• il D. Lgs 1.9.2008, n. 137, convertito con modificazioni dalla legge 30.10.2008, n. 169; 
• il D. Lgs 7.10.2008, n 156, convertito con modificazioni dalla legge 4.12.2008, n. 189 (art. 3) 
• il D.P.R. 20.03.2009, n. 81 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche e 

per il razionale ed efficace utilizzo  delle risorse umane della scuola; 
 
ATTESO che l'art. 139 del D. Lgs n. 112/1998 ha trasferito alle Province, in relazione all'istruzione secondaria 
superiore, ed ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni amministrative 
concernenti, fra l'altro, 'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione, nonché la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni 
scolastiche; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei Comuni redigere un piano di revisione sul dimensionamento con atto 
deliberativo in relazione alle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, inviandolo 
successivamente alla Provincia; 
 
VISTO che è stata predisposta, di concerto con le Amministrazioni Comunali interessate, una proposta condivisa 
di riorganizzazione degli ambiti scolastici; 
 
PRESO ATTO della lettera della Provincia di Pavia - Settore Formazione – Lavoro e Attività Produttive del 
03.08.2010, Protocollo n. 58431, contenente le indicazioni su modalità e tempi per le richieste interventi di 
modifica al Piano di dimensionamento scolastico, da introdurre per I'A.S. 2011-2012; 
 
CONSIDERATO che la proposta di modifica al Piano di dimensionamento scolastico è presentata ed esplicitata 
negli allegati A (Situazione all'A.S. 2010-2011) e B (Proposta di modifica Piano di Dimensionamento per A.S. 
2011-2012) del presente atto, che ne costituiscono parte integrante; 
 
PRESO ATTO che, secondo la proposta in allegato, la sede dell’istituto Comprensivo Statale che si verrebbe a 
costituire per I'A.S. 2011-2012 troverebbe collocazione nel plesso della scuola Primaria, sito in Piazza Papa 
Giovanni XXIII n. 1 a Bressana Bottarone (PV); 
 
CONSIDERATO che il Comune che ospiterà gli uffici di Dirigenza e Segreteria Amministrativa del nuovo Istituto 
Comprensivo Statale si impegna fin d'ora a mettere in atto quanto necessario a predisporre idonei spazi all'interno 
del plesso scolastico della scuola Primaria; 
 
ATTESO che la suddetta proposta di modifica al Piano di Dimensionamento per l'A.S. 2011-2012 è coerente con 
gli indirizzi e gli orientamenti espressi dalle normative citate in premessa al presente atto e che, nella fattispecie 
della situazione dei Comuni e delle Scuole interessate, risponde ai seguenti criteri: 
- Condivisione del concetto di verticalizzazione nel quadro del dimensionamento scolastico: l'Amministrazione 
Comunale condivide il principio di verticalizzazione quale organizzazione che meglio garantisce la continuità 
curricolare e un maggior coordinamento sia dell'attività didattica tra i cicli della scuola dell'obbligo nonché 
l'ottimizzazione nell'utilizzo delle strutture scolastiche e dei servizi offerti; 
- Unitarietà di dirigenza: il passaggio ad un unico istituto comprensivo permette di ottimizzare e coordinare al 
meglio, nei confronti degli alunni e delle loro famiglie, così come nei confronti del personale docente e non 



 

 

docente della scuola, tutti gli aspetti logistico-organizzativi {calendario scolastico, servizi di refezione e trasporto) e 
quelli di sviluppo dell'offerta formativa; 
- Situazione numerica ottimale degli alunni: II numero minimo degli alunni interessati alla formazione dell’Istituto 
Comprensivo Statale è ampiamente superiore al minimo richiesto dalle vigenti normative, come risulta dagli 
allegati A e B; 
 
 
Dato atto che sono stati richiesti i pareri del Consiglio di Istituto e del Consiglio di Circolo delle Scuole interessate 
alle modifiche del Piano di dimensionamento per I'A.S. 2011-2012,  
; 
 
DATO ATTO che tutti i Comuni interessati da questa proposta di dimensionamento per l'A.S. 2011-2012, si sono 
impegnati ad approvare contestualmente tale modifica con apposito provvedimento, da trasmettere alla Provincia 
di Pavia come richiesto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere in ordine alla regolarità tecnica, trattandosi di 
atto di indirizzo; 
 
VISTO il D. Lgs 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti UNANIMI E FAVOREVOLI  espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare l'allegata proposta di dimensionamento scolastico intesa ad istituire per l'Anno Scolastico 2011-

2012 un Istituto Comprensivo Statale di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado con sede a 
Bressana Bottarone nel plesso della scuola, sito in Piazza Papa Giovanni XXIII n, 1;  
- allegato A (Situazione all'A.S. 2010-2011)  
- allegato B (Proposta di modifica Piano di Dimensionamento per A.S. 2011-2012) 

 
3. di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Pavia, Settore Formazione – Lavoro e Attività 

Produttive; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle 
forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. Carlo REHO  

 

  
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 28/08/2010 . 

Rea, lì 28/08/2010 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO  
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. Carlo REHO  

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO  
 
 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. Carlo REHO ) 

 
 
===================================================================== 

 
 
 


